Indicação - k003ov64

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k003ov64
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/02/2025
Indicação nº 433/2025
Protocolo nº 926/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador
do  Estado  de  Mato  Grosso,  Mauro  Mendes
Ferreira,  com cópia  a  Excelentíssima Senhor
Secretária  de  Estado de Agricultura  Familiar
(SEAF),  Andreia  Fujioka,  a  necessidade  da
viabilização  a  necessidade  da  viabilização  de
recursos financeiros para a aquisição de uma
ensiladeira para o Assentamento Rural Alegrete,
no município de Porto Esperidião

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo às autoridades supracitadas, por meio do
qual aponto e INDICO a destinação de recursos para o fortalecimento da agricultura familiar de Porto
Esperidião, com a aquisição de uma ensiladeira para o Assentamento Rural Alegrete.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é fundamentada na solicitação da vereadora Izamara Eva da Maia Ramos, que
busca apoio para a agricultura familiar de Porto Esperidião. A vereadora solicita a destinação de recursos
para a aquisição de uma ensiladeira, equipamento agrícola essencial para o desenvolvimento das
atividades laborais dos pequenos agricultores no Assentamento Rural Alegrete.

O Assentamento Rural Alegrete é lar de centenas de pequenos agricultores que, com a aquisição deste
implemento agrícola, poderão aprimorar suas práticas no campo, tornando suas atividades mais dinâmicas e
eficientes. A ensiladeira é de grande valia para a produção e conservação de forragem, o que fortalecerá a
agricultura familiar da região, incentivando os agricultores a permanecerem no campo e a melhorar suas
condições de trabalho e produtividade.

A solicitação está alinhada com o compromisso de Vossa Excelência em apoiar o desenvolvimento
sustentável e o fortalecimento da agricultura familiar em Mato Grosso. A aquisição da ensiladeira contribuirá
significativamente para a melhoria das condições de trabalho, geração de renda e qualidade de vida para as
famílias do Assentamento Rural Alegrete.

1

Indicação - k003ov64

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Portanto, submeto a presente indicação ao conhecimento e à apreciação dos Nobres Pares, confiando em
seu apoio para a aprovação desta solicitação, que trará benefícios diretos à agricultura familiar de Porto
Esperidião.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2